
REGIONE PIEMONTE BU45 05/11/2020 
 

Comune di Cureggio (Novara) 
Classificazione a Strada Vicinale di Uso Pubblico della via di collegamento tra la Via 
Marzalesco e la Strada Provinciale n.21 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OMISSIS 
 
 
RITENUTO CHE: 
- la strada vicinale summenzionata possa rientrare nella categoria delle vie vicinali di uso pubblico, 
tenuto conto che perché una strada possa ritenersi di uso pubblico devono sussistere i requisiti del 
passaggio (esercitato iure servitutis publicae da una collettività di persone qualificate 
dall’appartenenza ad una comunità territoriale) come nel caso avviene da tempo, della concreta 
idoneità delle strade a soddisfare esigenze di generale interesse (anche per il collegamento con la 
pubblica via, nel caso tra due vie pubbliche) e di un titolo valido a sorreggere l’affermazione del 
diritto di uso pubblico (che può identificarsi anche nella protrazione dell’uso stesso da tempo molto 
tempo, evidenziando che la stessa in passato è stata in gran parte asfaltata dal Comune, dotata 
parzialmente di illuminazione pubblica, di  acquedotto e di fognatura, nonché servita dai mezzi 
dell’azienda che effettua la raccolta dei rifiuti e sulla medesima il Comune da molti anni effettua lo 
sgombero della neve;  
 
DATO ATTO che in passato sono state effettuati dal Comune, seppur minimali, interventi di 
manutenzione; 
 
ATTESO che la quasi totalità dei proprietari risulta abbiano in passato richiesto il riconoscimento 
della strada come di uso pubblico; 
 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni suesposte, di procedere in merito; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio e 
conseguentemente non necessita il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal 
Responsabile del Settore Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente 
atto; 
 
CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano dal Sindaco e dai dieci consiglieri 
presenti e votanti;  
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE la sopra estesa proposta relativa alla Classificazione a Strada Vicinale di Uso 
Pubblico della via di collegamento tra la Via Marzalesco e la Strada Provinciale n.21 meglio 
individuata in colore grigio nella planimetria allegata alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale. 
 



2) DI DARE ATTO CHE con la presente classificazione la citata strada è equiparata alle strade 
comunali per quanto concerne la disciplina ai sensi del codice della strada, mentre per quanto 
concerne la manutenzione troverà applicazione la normativa di cui all’art. 3 del D.Lgs.Lgt. n. 1446 
del 01.09.1918. 
 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico gli opportuni provvedimenti in merito 
conseguenti alla classificazione della strada di cui al presente atto; 
 
4) DI DARE INFINE ATTO CHE: 
- ai sensi della Legge Regionale 21.11.1996, n°86 art. 3 il presente provvedimento di classificazione 
adottato e la documentazione depositata agli atti sarà pubblicata all'Albo pretorio Digitale, per 
quindici giorni consecutivi e che nei successivi trenta giorni chiunque può presentare motivata 
opposizione allo stesso organo deliberante avverso il provvedimento medesimo. 
 
Sull'opposizione decide in via definitiva l'Organo Deliberante; 
- del presente provvedimento sarà disposta la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte; 
- il presente provvedimento avrà effetto a partire dall'inizio del secondo mese successivo a quello 
nel quale esso sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 


